湖北小学校保護者・地域の皆様

令和８年１月２３日

我孫子市立湖北小学校

校長   加藤 理巳

令和８年度 教育課程の編成（次世代型教育モデルの導入）について（お知らせ）

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校の教育活

動に対し、多大なるご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げます。

さて、我孫子市では来年度（令和８年 4 月）より、本校と湖北中学校が「教育課程サキドリ研究校」に指定される

こととなりました。これに伴い、本校では次期学習指導要領の趣旨を先取りし、多様な個性を持つ子供たち一人一人

がその可能性を最大限に輝かせることができるよう、「調整授業時数制度」を活用した新しい教育課程を編成いたし

ます。つきましては、主な変更点とねらいについて以下の通りご説明いたします。

1. 新しい教育活動のねらい

現代社会の変化に伴い、子供たちには「自ら学びを調整する力」や「多様な他者と協働する力」が求められていま

す。今回の改編は、一律の学習スタイルから一歩進み、一人一人の特性や背景を包摂（インクルージョン）し、柔軟

に学べる環境を整えることを目的としています。

2. 主な変更内容

① 授業時間の変更

1 単位時間の授業時間を、現在の 45 分から 40 分に短縮します。凝縮した 40 分間で集中力を高め、質の高い学びを

実現します。（午前中 40 分 5 時間授業とし、頭が集中しやすい午前中の時間の学習を増やしていきます。）

② 生み出された時間の活用（こほくタイム・ブラッシュアップタイム等）※主に午後の時間

短縮によって生み出した時間を、以下の活動に充て、学びの深化を図ります。

・こほくタイム

マイプラン学習： 自分で学習計画を立て、自分のペースで課題に取り組む「学びの自己調整」の時間です。

スキルアップタイム： 漢字や計算ドリルなど、基礎・基本の定着を徹底する時間です。

青空タイム： 全校集会や学年縦割りレク、地域の自然を活かした体験活動など、豊かな人間性を育む時間です。

・ブラッシュアップタイム

教職員の研修や授業準備の時間を確保し、指導の質をさらに高める（ブラッシュアップする）ための時間です。

3. 下校時刻の変更（予定）

日課の変更に伴い、児童の下校予定時刻が以下の通りとなります。

6 時間授業の日： 火・金曜日 14 時 35 分頃  木曜日 14 時 55 分頃  水曜日クラブ委員会 15 時 5 分頃

5 時間授業の日： 月・水・木曜日 14 時 15 分頃  火・金曜日 13 時 55 分頃

※裏面に現在検討中の日課表を載せています。詳細な時程については、新年度改めてお知らせいたします。

※校長よりメッセージ

今回の取り組みは、湖北小学校が湖北中学校と共に、未来の学校の姿を先取りして創っていく大

きな挑戦です。「45 分」という枠組みを柔軟に捉え直すことで、子供たちが「今日はこれができ

た！」「次はこれをやってみたい！」と主体的に動ける時間を増やしてまいります。

保護者の皆様におかれましては、この新しい学びの形を温かく見守り、支えていただければ幸い

です。

※新教育課程（次世代型教育モデル）については、学校 HP 上にもコーナーを設置しました。どうぞこちらもご参照ください

学校 HP

令和8年度  日課表（仮） ※現在検討中です。正式な日課や下校時刻は４月に配付します。

時間 校時 月 火 水 木 金

～８：１０  登校

～８：２０  朝の会

５分

８：２５

～９：０５
１校時

５分

９：１０

～９：５０
２校時

５分

９：５５

～１０：３５
３校時

２０分 業間休み なかよしタイム

１０：５５

～１１：３５
４校時

５分

１１：４０

～１２：２０
５校時

１２：２０

～１３：０５
給食 給食

１３：０５

～１３：２５
昼休み 昼休み

１３：２５

～１３：４０
 そうじ

スキルアップ

20 分
そうじ そうじ

マイプラン

２０分

ふりかえり ５分

１３：４５

～１４：０５ こほくタイム

マイプラン

２０分

計画

６校時

１３：４５

～１４：２５

スキルアップ

20 分

スキルアップ

２０分

６校時

１３：４５

～１４：２５

１４：０５

～１４：４５

６校時

５校時

（全学年）

１４：１５

５校時の学年

（１．２年）

１３：５５

６校時の学年

（3～6年）

１４：３５

クラブ・委員会

１４：２０

～１５：００
6 校時

５校時の学年

（１，２年）

１３：５５

６校時の学年

（３～６年）

１４：３５

下校開始

  ５校時

（全学年）

１４：１５

クラブ（４．５，６年）

委員会（５．６年）

１５：０５

５校時の学年

（１，２，３年）

１４：１５

６校時の学年

（４，５，６年）

１４：５５